
AUDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N° 05 - OCTOBRE 2021

PUBLIÉ LE 07 OCTOBRE 2021

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
DREAL OCCITANIE- DE/DB/DBMAPREFECTURE - CABINET/SIDPC- DLC/BELPAG- DPPPAT/BEAT         

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
  

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
   

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
 

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine

BOUTET
Texte tapé à la machine



SOMMAIRE

DREAL OCCITANIE
 DE/DB/DBMA

 Arrêté n° 201-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions
de récolte, de transport et d’utilisaton de spécimens d’espèces végétales 
protégées dans le cadre d’une étude sur la conservation de la Centaurée de la
Clape Centaurea corymbosa…………………………………………………………………..1

PREFECTURE 
 CABINET/SIDPC

 Arrêté préfectoral n° SIDPC-2021-10-01-01  du 1er octobre 2021 portant 
renouvellement de l’agrément de sécurité civile pour l’association « Unité Mobile 
de Premiers Secours - U.M.P.S. 11 »…………………………………………………..6

 Arrêté préfectoral n° SIDPC-2021-10-01-02 du 1er octobre 2021 portant agrément 
de sécurité civile pour « l’Association Départementale des Comités Communaux
Feux de Forêt » (A.D.C.C.F.F. 11)……………………………………………………..8

 DLC/BELPAG

 Arrêté préfectoral DLC-BFL n° 11-2021-084 du 5 octobre 2021 portant 
renouvellement d’habilitation dans le domaine funéraire :
- régie des pompes funèbres du Grand Narbonne à NARBONNE, représentée
  par M. Didier MOULY………………………………………………………………10

 DPPPAT/BEAT

 Arrêté préfectoral portant modification de la composition du Conseil
Départemental de l’Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques
(CODERST) de l’Aude……………………………………………………………….12



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

d’Occitanie

Arrêté n° 2021-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions de
récolte, de transport et d’utilisation de spécimens d’espèces végétales protégées
dans le cadre d’une étude sur la conservation de la Centaurée de la Clape Centaurea
corymbosa 

  LE PRÉFET DE L’AUDE,
CHEVALIER DE LA  LÉGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE
 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.411-1, L.411-2 4°, L414-11, L.415-3 et
R.411-1 à R.411-14 ;

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions
administratives individuelles et le décret n° 97-1204 du 19 décembre 1997 pris pour son
application ;

Vu l’arrêté interministériel du 19 février 2007 modifié, fixant les conditions de demande et
d'instruction des dérogations définies au 4° de l'article L.411-2 du code de
l'environnement portant sur des espèces de faune et de flore protégées ;

Vu l’arrêté du 20 janvier 1982 fixant la liste des espèces végétales protégées sur l'ensemble
du territoire ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2017-s-36 du 6 novembre 2017 portant autorisation de
prélèvements d'échantillons d'espèces végétales protégées pour Monsieur Eric IMBERT ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2018-s-28 du 1er août 2018 portant autorisation d'implantation de
renforcement des populations d'une espèce végétale protégée ;

Vu l’arrêté préfectoral n°AP 11 - 2021-03-08 du 8 mars 2021 de la préfecture de l’Aude
donnant délégation de signature à Monsieur Patrick Berg, Directeur régional de
l’environnement, de l’aménagement et du logement d'Occitanie ;

Vu l’arrêté préfectoral n° AS 11 - 2021-09-06 du 6 septembre 2021 portant subdélégation de
signature du directeur aux agents de la DREAL Occitanie pour les départements de
l’Aude ;

Préfecture de l’Aude
52 rue Jean BRINGER CS 20001
11836 CARCASSONNE CEDEX 9 
Tel. : 04 68 10 27 00 
www.  aude  .gouv.fr  

1



Vu la demande de dérogation à la protection stricte des espèces protégées au titre du
L411-1 du code de l’environnement déposée le 27 avril 2021 par Monsieur Eric
IMBERT, de l'Institut des Sciences de l'Evolution (ISEM) de l'Université de
Montpellier ;

Vu l’avis favorable sous conditions du 18 août 2021 du Conseil National de la Protection de
la Nature (CNPN) ;

Considérant le bilan du renforcement de population E Bilan des renforcements des
populations de Centaurea corymbosa sur le massif de la Clape réalisés en octobre 2018 et
octobre 2019 - MARS 2021 G et la nécessité d’expliciter la faiblesse du résultat obtenu et de
génotyper les individus issus de ce renforcement ;

Considérant les compétences des bénéficiaires ;

Considérant que ce projet d’étude s’inscrit dans l'intérêt de la protection de la flore protégée
et de la conservation des habitats naturels ;

Considérant l’absence d’impact ou de perturbation significatif sur les spécimens concernés
par l’étude ;

Considérant qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante pour la réalisation de cette étude ;

Considérant que la dérogation n’est pas susceptible de porter atteinte aux espèces protégées
concernées, et est sans effet significatif sur l’environnement, elle ne requiert donc pas de
participation du public préalable à l’octroi de la dérogation, en application de l’article L123-19-
2 du code de l’environnement ;

Considérant que la dérogation ne nuira pas au maintien de l ‘état de conservation de ces
espèces dans leur aire de répartition naturelle et qu’elle ne remet pas en cause le bon état de
conservation de ces espèces dans la région Occitanie ;

Sur proposition du directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
d’Occitanie,

ARRÊTE

Article 1er – Cadre de la dérogation

La dérogation s’inscrit dans le cadre de la poursuite d’un programme d’étude démarré en 1994
sur la biologie et l’écologie de conservation de l’espèce Centaurea corymbosa, espèce
endémique de la région de Narbonne occupant le Massif de la Clape. Les premiers résultats de
l’étude ont montré une dynamique très forte de décroissance démographique de l’espèce.
Suite à cette observation, des renforcements des populations naturelles ont été réalisés en

Arrêté n° 2021-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions de récolte, transport, utilisation ou
cession de spécimens d’espèces végétales protégées dans le cadre d’une étude sur conservation de la Centaurée de
la Clape (Centaurea corymbosa L.) 

           p 2 / 5

2



2018 et 2019. Les plantes issues des renforcements 2021 et 2022 ne sont pas concernées par la
présente demande.

Objectif de l’étude
L’objectif de la présente étude est de génotyper les individus issus des renforcements
2018/2019 afin de mieux comprendre les raisons de leur si faible quantité (280 plantes).

Personnes bénéficiaires

→ Pour le prélèvement foliaire, le transport et l’utilisation

- Eric Imbert - Enseignant chercheur à l’Institut des Sciences de l'Evolution de Montpellier
(ISEM)
- David Carbonell – Assistant ingénieur à l’ISEM

Espèce ciblée par la dérogation     :  

Centaurée de la Clape Centaurea corymbosa 

Article 2 – Conditions de la dérogation

Les bénéficiaires sont autorisés à récolter, transporter, utiliser les spécimens de l’espèce citée à
l’article 1 du présent arrêté selon les conditions suivantes :

Les récoltes consistent à couper, à l’aide de ciseaux, un fragment de feuilles de la rosette
foliaire sur les 280 plantes présentes dans les placettes de renforcement.
Les rosettes sur lesquelles sont effectués les prélèvements devront dépasser 3 cm de
diamètre.
Ces échantillons seront ensuite utilisés pour des extractions d’ADN.

À l’issue des opérations ayant justifiées la présente dérogation, les bénéficiaires adressent un
bilan des opérations effectuées dans le cadre du présent arrêté à la DREAL Occitanie.

La traçabilité des échantillons prélevés doit être assurée. Sa méthodologie doit figurer dans le
bilan.

Les résultats des travaux de recherche et les publications associées doivent être envoyés à la
DREAL Occitanie, au CBN méditerranéen, à la Direction de l’eau et de la biodiversité du
Ministère de la transition écologique, ainsi qu’au CNPN et au CSRPN d’Occitanie.

Article 3 – Période de validité de la dérogation

La dérogation est effective pour la période s’étalant du 1 novembre 2021 au 31 mars 2022.

Article 4 – Transmission des données et publication des résultats

Arrêté n° 2021-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions de récolte, transport, utilisation ou
cession de spécimens d’espèces végétales protégées dans le cadre d’une étude sur conservation de la Centaurée de
la Clape (Centaurea corymbosa L.) 

           p 3 / 5

3



Les bénéficiaires de l'article 1er du présent arrêté précisent dans le cadre de leurs publications
et communications diverses que ces activités ont été réalisées sous couvert d’une autorisation
préfectorale, s’agissant d’espèces protégées.

Les données brutes d’observations et/ou de prélèvement (espèce, date, lieu, nombre de
spécimens observés ou capturés, observateur-s) recueillies lors de ces activités, sur espèces
protégées ou non, sont transmises par les bénéficiaires de la dérogation aux têtes de réseau
du Système d’Information sur la Nature et les Paysages en Occitanie.

Article 5 – Autres accords ou autorisations

La présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être
par ailleurs nécessaires pour la réalisation de ces activités.

Article 6 – Modification de la demande - Incidents

Toute modification substantielle est portée à la connaissance de la DREAL par le demandeur.
Le cas échéant, ces modifications peuvent faire l'objet d'arrêtés modificatifs. Elles ne
deviennent effectives qu'après leur approbation par la DREAL ou la notification d’un arrêté
modificatif.

Les bénéficiaires de la présente dérogation sont tenus de déclarer aux services de l’Etat
mentionnés à l’article 10, dès qu'ils en ont connaissance, les accidents ou incidents survenus
dans les activités du projet faisant l'objet de la présente dérogation, qui sont de nature à
porter atteinte aux espèces protégées.

Article      7–  Mesures de contrôle  

La mise en œuvre du présent arrêté peut faire l’objet de contrôle par les agents chargés de
constater les infractions mentionnées à l’article L.415-3 du code de l’environnement.

Article 8 – Sanctions

Le non-respect du présent arrêté est puni des sanctions définies à l’article L.415-3 du code de
l’environnement.

Article  9     – Délais et voies de recours – Informations des tiers  

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent arrêté est notifié au demandeur et publié au recueil des actes administratifs des
préfectures visées.

Arrêté n° 2021-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions de récolte, transport, utilisation ou
cession de spécimens d’espèces végétales protégées dans le cadre d’une étude sur conservation de la Centaurée de
la Clape (Centaurea corymbosa L.) 

           p 4 / 5

4



La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal
administratif territorialement compétent dans le délai de deux mois suivant sa notification,
conformément aux dispositions des articles R 421-1 et suivants du code de justice
administrative, soit par courrier, soit par l'application informatique télérecours accessible sur
le site http://www.telerecours.fr.

Article 10     – Exécution        

Le préfet de l’Aude, le directeur régional de l’environnement, de l'aménagement et du
logement d'Occitanie, les chefs de service départementaux de l’Office français pour la
biodiversité et de la direction départementale des territoires de l’Aude sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution de cet arrêté.

Fait à Toulouse, le 4 octobre 2021

Pour le préfet de l’Aude,

Par délégation,

Le chef du département biodiversité

Frédéric DENTAND

Arrêté n° 2021-s-29 du 15 septembre 2021 portant dérogation aux interdictions de récolte, transport, utilisation ou
cession de spécimens d’espèces végétales protégées dans le cadre d’une étude sur conservation de la Centaurée de
la Clape (Centaurea corymbosa L.) 

           p 5 / 5

5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15




